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VALERIJA ANYSIENĖ

VLADIMIRAS ZUBOVAS
{Šiais metais birželio 20 d. 

suėjo 31 metai, kai Medemro- 
dės dvare mirė senajai lietu
vių artai, o ypač šiauliečiams, 
gerai žinomas Vladimiras Zu

bovas. Su velioniu i anuos am
žius nuėjo šviesi asmenybė, 
kurios šitos sukakties proga 
negalime apseiti plačiau nepa
minėjus. Nors iš kilmės ne lie
tuvis, Zubovas prieškariniais 
laikais vaidino svarbų vaidme
nį Lietuvos tautiniam atgimi 
me; jo įnašas lietuvybei yra 
dėl to vertas ypatingo dėmesio. 
Šiuo straipsniu norime jį pri
minti senąjai kartai ir supa
žindinti jaunesniųjų su jo vei
kimu ir gyvenimu.

Vladimiras, grafo Nikalo- 
jaus sūnus, gimė 1863 m. vasa
rio 13 d. Šiauliuose. Jo jaunys
tė sutampa su anais laikais 
Lietuvoje labai stipriai pasi
reiškusią caristinės valdžios 
rusifikacija. Jo tėvai tačiau 
priklausė tai griežtų liberali
nių nusistatymų mažumai, 
kuri daugel atvejais išdrįsdavo 
priešintis caristinei veiklai. 
Ypatingai didelės įtakos į sūnų 
turėjo jo motina, kuri buvo la
bai teisingų ir pažangių pažiū
rų.

Gal nedaug kas iš šiauliečių 
žino, kad šios moters įtakos 
dėka šiauliečiai savo laiku iš
laikė savo katalikiškų bažny
čių, kurių norėjo perimti sta
čiatikiai. Grafienė, Šiaulių vi
suomenės prašoma, asmeniškai 
vyko į Petrapilį su prašymu 
palikti šiauliečiams jų bažny
čių. Caras Aleksandras audi
encijos metu jai pastebėjęs:

— Sunku Jūsų prašymų pa
tenkinti, nes pas Jus, grafiene, 
per daug įsiveisė juodvarnių.

Ji jam atkirtusi:
— Tai jau toks kraštas. Jūsų 

Didenybė ir aš mirsiva, o jie 
Lietuvoje liks!

Iškalbingai grafienei visus 
caro argumentus atkirtus, ca
ras sutiko prašymų patenkinti. 
Šiauliečiai palaikė savo baž
nyčių iki šiai dienai.

Nėra stebėtina, kad jaunasis 
Vladimiras, augdamas tokioje 
dvasioje, jau iš jaunų dienų 
persiėmė savo motinos drųsa 
ir idėjomis ir pasekmėje jau 

būdamas gimnazistu aktyviai 
įsijungė į pažangaus jaunimo 
būrelio veiklų.

Mokslus Vladimiras pradėjo 
Šiaulių gimnazijoj ir tęsė Ru
sijoj ir Vokietijoj. Petrapilyj 
baigė agronomijų, o Hallėje 
veterinarijų. Dar studentavi
mo laikais vasaromis eidavo 
praktikantu į pavyzdingus vo
kiškus dvarus, kur jis pagrin
dinai išmoko tikro praktiško 
darbo ir žemės ūkio tvarkymo.

Tik pradėjęs studijuoti Pet
rapilyj, jis tuojau įsijungė į 
lietuvių studentų draugijų ir 
ten susidraugavo su bendra
minčiais studentais — vėles
niais Lietuvos veikėjais, diplo
matais ir mokslininkais. Pet
rapilyj užsimezgė ilgametės 
draugystės su Dopkevičiais, 
Grinkevičiais, Vileišiais, ypa
tingai Jonu Grinium, čepin- 
skiu ir kitais, su kuriais jis pa
laikė ryšius iki paskutinių sa
vo gyvenimo dienų. Petrapilyj 
jis įstojo į jo pažiūrom ir stip
riai išvystytam teisingumo 
jausmui atatikusių social-de- 
mokratų partijų, kuriai jis sa
vo įprastu sąžiningumu buvo 
ištikimas daug metų.

Aukštųjį mokslų baigęs, Vla
dimiras grįžo Lietuvon, kurios 
jis, išskyrus pirmojo pasauli
nio karo metus, daugiau neap
leido. Jo artimiausi draugai 
buvo šiauliečiai: Vincas Jana
vičius, adv. Stasys Lukauskas, 
broliai inžinieriai Vaclovas ir 
Jonas Bielskiai, redaktorius 
Hanfmanas, adv. Venclauskas, 
inžin. Sirutavičius ir kiti. Šiau
liuose jis vedė įtakingos že
maičių bajorų' giminės atžalų, 
Ipolito Bilevičiaus dukterį So- 
fijų. Galima paminėti, kad So
fija Bilevičiūtė, drauge su savo 
seserim, vėlesne Lietuvos Ne
priklausomybės Aktų pasira
šiusio Stanislavo Narutavi
čiaus žmona, buvo pirmos že
maičių dvarininkaitės išėju
sios aukštųjį mokslų. Iš šių ve
dybų kilo sūnus Vladimiras 
(1888 m.) ir duktė Alina (1891 
m.). Abu vaikai buvo augina
mi grynai lietuviškoj dvasioj 
ir vėliau pasekė tėvo pėdomis, 
aktyviai įsijungdami į lietu
viškų judėjimų. Jaunasis Vla
dimiras vedė Onų Jokubaus- 
kaitę, o duktė Alina ištekėjo 
už žinomo lietuviško veikėjo 
Jono Fledžinsko.

Po savo tėvo mirties, 1897 
metais, velionis paveldėjo di
džiulius, bet gerokai apskolin- 
tus Zubovų dvarus. Šitom sko
lom apmokėti, Vladimiras 
pardavė didelę turtų dalį, pa
silaikydamas tiktai žemes 
Šiauliuose ir apylinkėje. Likęs 
turtas buvo lygiomis dalimis

(Nukelta į 3 psl.)

V. K. Jonynas

ALG. PETRAUSKAS

KAIP BOLŠEVIKAI STENGĖSI RUSU 
PABĖGĖLIUS DEMORALIZUOTI?
Su tais metodais ir priemonėmis reikty 

ir mums susipažinti
1.

Tuomet, žinoma, nebuvo jo
kios UNRROS, nė jokio IRO ir 
niekas nevedė pabėgėlių sta
tistikų. Tačiau apytikriai aps
kaičiuojama, kad 1918 — 1921 
m. laikotarpy iš Rusijos ir jos 
valdytų kraštų pabėgo į užsie
nius arti dviejų milijonų žmo
nių. Didžiausių jų dalį sudarė 
patys rusai, bet taip pat nema
ži skaičiai buvo ukrainiečių, 
kaukaziečių ir kitų Rusijos pa
vergtų tautų gyventojų. Nuo 
bolševikinio teroro, ypač kai 
Leninas davė laisvų valių bai
siajai čekai ir jos vadovui nu
sigyvenusiam lenkų šlektėlei 
Feliksui Dzieržinskiui, žmonės 
bėgo ten, kur tik galėjo. 1916 
— 1919 m. daliai jų dar pasise
kė pabėgti į Vakarų Europų, 
vėliau gi jie bėgo į Balkanų 
kraštus, Turkiją, Iranu, o iš 
Tolimųjų Rytų sričių ir Sibiro 
bėgo į Mandžiūrijų ir Kiniją.

Nuo pačios pirmosios pabė
gimo dienos kiekvienas toks 
pabėgėlis turėjo verstis sveti
mame krašte, kaip jis išmanė 
ir sugebėjo. Laimingesni bu
vo tie, kurie turėjo ir galėjo 
išsinešti kokių nors brangeny
bę arba nors ir mažų pluoš
telį kurios nors vertingos sve
timos valiutos: dolerių, svarų, 
sveič. frankų arba kronų. Bet 
kiek tokių pabėgėlių buvo? 
Pačios gi Rusijos rubliai, ku

rių gal ne vienas turėjo ir di
desnį kiekį, buvo tapę visai 
beverčiais.

Vadinamasis Nanseno Ko
mitetas prie Tautų Sąjungos 
Ženevoje, Šveicarijoje, atsira
do kiek vėliau. Ir pats šis Ko
mitetas buvo neturtingas, 
kaip bažnyčios pelė, nes nie
kas jam nedavė pinigų. Tuo
met Tautų S-je pirmuoju 
smuiku grojusios karo laimė
tojos: Anglija, Prancūzija, 
Italija ir kt. buvo pačios ilgo 
ir labai išlaidaus karo nualin
tos, prasiskolinusios iki ausų 
ir todėl savo pinigų mašneles 
laikė kietai suspaudusios. O 
geraširdis ir visokių gerų idė
jų rėmėjas amerikietis Dėdė 
Samas tuomet nepriklausė 
Tautų S-gai, tad ir nebuvo iš 
kur pinigų gauti ir nors kiek 
materialiai sušelpti tuos mili
jonus pabėgėlių nuo bolševiz
mo.

Nanseno komitetas rūpino
si vien tik teisine tų pabėgė
lių padėtimi. Tiems pabėgė
liams, kurie į jį kreipdavosi, 
jis išduodavo vadinamuosius 
Nanseno pasus, teoretiškai tu
rėjusius galioti beveik visame 
pasaulyje, mažiausiai gi bent 
tuose kraštuose, kurie prik
lausė Tautų S-gai. Tačiau 
praktikoje ir tie Nanseno pa
sai nevisur buvo vienodai 
vertinami, kai toks pabėgėlis
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tie pirmieji 
bolševizmo 

po pasaulį, 
m. vargu ar

melu ir teroru paremtas. Tokį 
tikėjimą dar labiau stiprino 
įvairiais keliais iš Rusijos atei
nančios žinios apie ten siau
čiantį visišką chaosą, ūkio gy
venimo sugriovimą ir milijo
nus badaujančių žmonių.

Tačiau pabėgėliai rusai tu
rėjo ir vieną didelę silpnybę: 
tarpusavės viėriybcs stoką. 
Dar iš pačios Rusijos jie buvo 
atsivežę savo senas nebaigtas 
tarpusavės sąsKaitas. Pabėgė
lių tarpe buvęs gana gausus 
monarchistų sluoksnis, kurių 
didžiąją dalį sudarė aristok
ratai, už visas tas Rusiją išti
kusias nelaimes kaltę vertė 
daugiausia socialistams ir de
mokratams. šie gi atsikirsda
mi kaltino carą, visą pasenu
sią carinę sistemą, rasputiniš- 
ką kamariliją ir pačius mo- 
narchistus, kaip užkietėjusius 
tos sistemos rėmėjus.

2.
Pasibaigus pilietiniams ka

rams, bolševikai pradėjo 
“statyti” savąjį “socializmą”. 
Beveik visa suvalstybinus, 
tuojau pasirodė, kad sovieti
nei santvarkai reikia net kele
tą kartų daugiau visokiausios 
biurokratijos negu buvusiai 
carinei. O iš kur tokią biurok
ratų armiją imti, kai daugybę 
inteligentų ir kitų šviesesnių 
rusų išskerdė Dzieržinskis su 
savo čeką, kiti žuvo pilieti
niame kare, o dar šimtai tūks
tančių kitų pabėgo į užsie
nius. O tie įvairūs tariamieji 
bolševikiniai didvyriai ir pi
lietinių karų avantiūristai, 
kurie gal mokėjo šautuvais 
švaistytis Rusijos stepėse, ma
žai kam tetiko civiliam gyve
nime, nes beveik visi jie buvo 
nemokšos.

Neturėdami kitos išeities, 
bolševikai stengėsi paskubo
mis paruošti tuos jiems reika
lingus biurokratus iš kompar
tijos narių, buvusių raudon
armiečių ir iš priaugančio jau
nimo. Tuo tikslu buvo įsteigta 
visokių trumpalaikių ir ilges
nių kursų ir mokyklų. Vienas 
iš tokių paskubomis ir apgrai
bomis apmokytų sovietinių 
biurokratų ir yra dabartinis 
jų diktatorius Nikita Chruš
čiovas.

Nuostabu, kad bolševikų 
akys tuojau nukrypo ir į už
siėmus pabėgusius rusus. Tokį 
patį komitetą, kokį jiė tuojau 
po Anttojo pasaulinio karo 
pabaigos įsteigė Rytų Berly
ne su rūsų generolu Michailo- 
vū priešaky, jie buvo įsteigę ir 
anksčiau vadinamiesiems bal
tiesiems rusams vylioti grįžti 
į Rusiją. Bolševikai gerai ži- 
riojo, kad kiekvienas grįžęs 
rusas jau bus jų saujoj ir jie 
galės su juo elgtis kaip norės: 
duoti jam kur riors darbą, pa
sodinti į kariclagerį arba ir 
visai likviduoti... Trio pačiu 
metu kiekvienas grįžęs rusas 
jau mažins pabėgėlių 
ir įteigiamai veiks į jų 
kas.

Pirmieji bolševikų 
daugiausiai buvo nukreipti į 
pabėgėlius visų sričių meni
ninkus, mokslininkus, profe
sorius ir mokytojus, kurių 
daugumai kaip tik sunkiau

prašydavosi įleisti jį į vieną 
ar kitą kraštą.

Visokiais būdais ir keliais, 
kai kur padedant ir tiems 
Nanseno pasams, 
pabėgėliai nuo 
plačiai pasklido 
Ir jau apie 1930
buvo pasaulyje koks nors di
desnis kraštas, kuriame nebū
tų buvę tokių pabėgėlių gru
pės ar grupelės. Tam tikrą 
skaičių jų, rodos, apie 5,000, 
turėjome mes ir Lietuvoje. 
Didžioji tų pabėgėlių dalis vis 
dėlto stengėsi pasilikti Euro
poje, tikėdamiesi, kad iš čia 
bus arčiau grįžti į išlaisvintą 
nuo bolševikų tėvynę. Tokiu 
būdu susidarė gana gausūs ir 
stiprūs rusų politinių pabėgė
lių centrai Paryžiuje, Berly
ne, Prahoj ir Belgrade, Ai jos 
kontinente tokie centrai buvo 
Charbine ir Šanchajuj, o už
jūrių kraštuose — New Yorke. 
Kanadon gi susitelkė gana di
delis ukrainiečių pabėgėlių 
skaičius.

Žymiąją pabėgėlių dalį su
darė buvusios carinės Rusijos 
elitas: aristokrataij aukštes
nieji administr. pareigūnai, 
politiniai veikėjai, karininkai, 
nemaža įvairių intelektualų 
ir menininkų, taip pat pramo
nininkai, pirkliai ir bankinin
kai. Vėliau gi, baigiantis pi
lietiniams karams, jų eiles žy
miai papildė ir nemažas skai
čius eilinių rusų: buvusių ka
reivių, jūrininkų ir kt.

Apsistoję naujose vietose ir 
liors kiek viėriū at kitu būdu 
užsitikrinę savo egzistenciją, 
tie pabėgėliai riešėdėjb tan- 
kas sudėję. Jie tuojau emig
racijoj atkūrė daugelį savo or
ganizacijų, sukūrė nemažą 
spaudą (pav., Miliukovo Pa
ryžiuje leistas rusų kalba 
dienraštis “Posliedilijė No- 
vošti” buvo gana plačiai Eu
ropoje žinomas, kaip rimtas 
ir labai gerai rusiškus reika
lus bei bolševizmą suprantąs 
laikraštis), buvę karininkai 
suorganizavo savo kovotojiš- 
kus sambūrius, politikai burė 
į krūvą savo šalininkus ir 1.1. 
Emigracijoj atsidūrę kai ku
rie rusų rašytojai parašė eilę 
vertingų kūrinių. Vienas jų 
— Ivanas Buninas — net lai
mėjo Nobelio 
literatūrą, 
visa eilė 
Ypač intelektualiai 
pabėgėlių centras buvo Praha, 
kur buvo daugiau susispietu
sių rusų demokratinių ir soci
alistinių politikų su černovu, 
vienintelio visoj Rusijos isto
rijoj laisvai išrinktojo de
mokratinio Steigiamojo Sei
mo pirmininku, priešakyje.

Tie rusai pabėgėliai išugdė 
ir gana didelę antibolšėvikinę 
veiklą. Per įvairias pažintis ir 
kontaktus jie stengėsi paveik
ti antibolševikine linkme ir 
daugelio pasaulio valstybių 
vadovaujančius politikus. 
Daugumas pabėgėlių tuomet 
tvirtai tikėjo, kad ši priversti
nė jų emigracija tėra tik lai
kina: vieną gražią dieną bol
ševizmas vistiek turės sugriū
ti, nes jis daugiausia juk tik

premiją už 
Buvo leidžiama 
rimtų žur rialų,

svarus

skaičių
riuotai-
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svetimuose kraštuose. O grį
žus Rusijon jiems buvo žada
mos geros gyvenimo sąlygos 
ir darbas savose profesijose. 
Tos pastangos nėjo visai vel
tui. Pabėgėlių tarpe atsirado 
viėnas kitas, kurį tos šėtoniš
kos vilionės sugundė. Grįžo į 
Rusiją rašytojai Rja Ehren- 
burgas, kiek vėliau Al. Tols
tojus, grįžo ir keletas aktorių, 
dailininkų ir kitų menininkų. 
Pasisekė jiems tokiu būdu su- 
vylioti ir vieną kitą profeso
rių bei mokytoją.

Tačiau iš tikrųjų tas Komi
tetas ir jo agentų vilionės te
buvo tik dalis gerai apgalvo
tos bolševikinės programos 
sunaikinti, sudemoralizuoti 
visą rusų pabėgėlių politinę 
ir antibolšėvikinę veiklą. 
Tam tikslui jie nesigailėjo nei
jėgų, nei piriigų. Panaudojant 
visokiausias priemonės, daž
nai ir Rusijoj pasilikusius gi
mines, bolševikai stengėsi pa
bėgėlių tarpe ’ susirasti sali 
agentų, kurie dirbtų jų darbą, 
stengėsi piudyti vieną pabė
gėlių organizaciją prieš kitą, 
stengėsi asmeniškai sukiršinti 
tarpusavy žymesniuosius po
litikus pabėgėlių tarpe. O jei 
kur kitos priemonės neveik
davo, per savo agentus pa
naudodavo net tiesioginius 
grobimus, kaip, pav., Pary
žiuje buvo pagrobtas genero
las Kutiopovaš, kurio likimas 
ir iki šiolei nėra žinomas.

Retkarčiais panegellų tarpe 
pasirodydavo vienas kitas 
laimingu būdu iš Rusijos išt
rūkęs naujas pabėgėlis, su 
“naujomis žiniomis” iš tėvy
nės. Dalis tokių naujų pabė
gėlių būdavo tikri pabėgėliai, 
bet kartais tokiu būdu bolše
vikai pasiųsdavo ir savo 
agentus. Tie, žinoma, dėdavo
si dideliais antikomunistais, 
pripasakodavo visokiausių is
torijų, tikrų ir išgalvotų, apie 
gyvenimą Sovietijoj, stengda
miesi įsigyti senųjų pabėgėlių 
pasitikėjimą. Ir dažnai gan il
gai užtrukdavo,- kol toks jų 
agentas būdavo išaiškinamas, 
bet jis spėdavo padaryti žalos 
pabėgėlių veiklai ir tarpusa- 
viam sugyvenimui.

Ir taip pirmajam po pabė
gimo iš Rusijos dešimtmety 
buvusi stipri ir daug kur efe
ktyvi rusų politinių pabėgėlių 
visokeriopa veikla antrajam 
dešimtmetyje, 1930 — 1940 
m., pradėjo silpnėti. Mat, pa
bėgėlių tarpe jau daug kur 
buvo pasėtas vienas kitu ne
pasitikėjimo jausmas, dalis 
buvusiųjų veikėjų per tą lai
ką išmirė ar suseno, o jų jau
nimas daug kur jau spėjo pri
prasti prie naujų kraštų ir 
naujų sąlygų; Rusija ir jos 
reikalai jam jau nebebuvo to
kie šventi kaip jų tėvams.

O pasibaigus Antrajam pa
sauliniam karui, kai Stalino 
armija užplūdo visą Centro
Europą ir Balkanus, tų baltų
jų rusų veiklai dar buvo su
duotas nemažas smūgis. Tai 
buvo,- galima sakyti, tragiškas 
ir iš daliės gal net komiškas 
tos veiklos epilogas. Dalį se
nųjų rusų pabėgėlių ir jų jau
nimo apėmė toks patriotiškas 
rusiškas šišas, kad jie nieko 

nelaukdami grįžo į Stalino 
globą. Ypač nemaža jų grįžo 
iš Prancūzijos.

Tuo metu Vakarų Europoj 
vyko gana paradoksališkas 
reiškinys: tūkstančiai rusų, 
Hitlerio atgabentų į Vokietiją 
darbams, ir karo belaisvių vi
somis priemonėmis, dažnai 
keisdami savo pavardes ir net 
tautybes, stengėsi kaip nors 
pasilikti Vakarų Europoje, 
kad nebūtų prievarta grąžinti 
Stalinui, kai tuo tarpu dalis 
senųjų emigrantų patys laisva 
valia veržėsi kuo greičiausiai 
grįžti į Rusiją.

Taigi, kai mes pabaltiečiai 
ir kiti politiniai pabėgėliai iš 
Rytų ir Centro Europos 1944 
ir 1945 m. atsidūrėm Vakarų 
Europoje, bolševikai jau turė
jo maždaug 25 metų praktiką,- 
kaip elgtis su politiniais emig
rantais, kurie juos domina. 
Kaip iš savo pačių, ypač kele
lių pastarųjų metų gyvenimo 
matom, tuos išbandytus meto
dus jie palengva, tylom pra
deda taikyti ir mums. Jau 
pragydo spaudoje visa eilė 
koegzistentų, vadin a m o j o 
kultūrinio bendradarbiavi
mo šalininkų ir kitokiais var
dais besivadinančių ir kVis- 
lingų dėzėrtyrų iš mūsų kul
tūrinės ir nėt politinės veik
los. Duris tam atvėrė žymia 
dalimi JAV ir Soviėtijoš su
tartas vadinamasis kultūrinis 
bendradarbiavimas. Pagal jį, 
mes pradėjom rašyti laiškus; 
siųsti siuntinius ir net vienas 
kitas važiuoti į okupuotą Lie
tuvą. Iš to JAV ir Soviėtijoš 
kultūrinio bendradarbiavi
mo naudą iki šiolei semia be
veik tik vierii komunistai, bet 
jis po helerių metų Vis dar 
pratęsiamas.

Kai dabar da'Ug lietuviško 
jaunimo JAV universitetuose 
studijuoja politinius ir šočia- 
liriius mokslūs, Būtų labai 
naudinga, jei bent vierias ki
tas toks jaunuolis savo diplo
miniam ar disertaciniam dar
bui pasirinktų temą apie tai, 
kaip, kokiomis priemonėmis ir 
metodais bolševikai smukdė 
ir demoralizavo baltųjų rusų 
emigrantų veiklą užsieniuose. 
Medžiagos tokiai temai labai 
daug, ypač gi mokantiems ru
sų kalbą. Su tais metodais it 
priemonėmis būtų labai pra
vartu susipažinti kuo plačiau- 
siems ir mūsų sluoksniams, 
nes jos jau pradedamos tai
kyti ir mums.

Susan Spotless says:

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
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VLADIMIRAS ZUBOVAS
(Tąsa iš pirmo pusi.) 

padalintas tarp jo, jo brolio ir 
dviejų seserų. Kiekviena šeima 
dabar turėjo atskirų nuosav
ybę.

Vladimiras Zubovas buvo 
pirmos rūšies ūkininkas ir da
žnai lankydavo žemės ūkio 
parodas, ypač Vokietijoj. Jau 
seniai prieš pirmą pasaulinį 
karą jo nuosavybėje žemės 
ūkis buvo pastatytas pagal 
paskutinius žemės ūkio reika
lavimus ir jo paties didelį pa
tyrimą. Suvo dvare jis nusau
sino didelę žemių dalį ir dide
liu mastu užvedė Trakėnų 
veislės arklių auginimą ir ge
resnių javų ir pašarinių Žolių 
auginimą. Pažangesnieji apy
linkės ūkininkai sėmėsi pavyz
džių iš Zubovo pavyzdingų 
ūkių ir jo įtaka žemės ūkio sri
tyje jautėsi visoje Šiaulių apy
linkėje. šita padėtis nepasikei
tė ir nepriklausomybės laikais, 
nors viskas jau buvo vedama 
daug mažesniu mastu.

Vladimiras Zubovas vien 
ūkininkavimu nepasitenkino, 
bet aktyviai įsijungė į šiaulie
čių visuomeninį gyvenimą ir 
veikimą. Velionis ypatingą dė
mesį skyrė lietuvių kalbos iš
laikymui ir ugdymui ir rėmė 
lietuviškų mokyklų steigimą. 
Nors lietuvių kalba nebuvo jo 
gimtoji kalba, jis ja puikiai 
kalbėjo ir myjėjo. Vladimiras 
Zubovas buvo pirmas dvari
ninkas Lietuvoje, kuris savo 
dvaro mokyklose įvedė lietu
vių kalbos mokinimą ir samdė 
lietuviškus mokytojus. Tam 
pravesti jis atlikdavo veiks
mus, kurie tais laikais buvo 
įmanomi tik jo luomo ir įtakos 
asmenims. Buvo atsitikimų, 
kad Šiaulių apskrities virši
ninkas nenorėdavo duoti lei
dimo lietuviams mokytojams 
mokytojauti. Atsimenu iš vie
no Zubovo pasakojimo įvykį 
su panele Netupskaite. Pasi
kalbėjime su apskrities virši
ninku Zubovas pareiškęs, kad 
neigiamame atsitikime jis as
meniniai kreipsiąs į guberna
torių Verovkiną. Išsigandęs 
apskrities viršininkas surikęs:

— Radi boga! šito Tamista 
nedaryk, jeigu nenori manęs 
be vietos palikti!

Netupskaitei buvo suteiktas 
leidimas mokytojauti, o mo
kykla nebeturėjo jokio vyriau
sybės vizito.

Sužinojęs, kad garsusis kal
bininkas Jonas Jablonskis gy
vena be uždarbio pas svainį 
Žeimelyje ir ten redaguoja Ju
škos žodyną (1900 — 1902), ve- 

• Jionis Jablonskiui pasiūlė per
sikelti į Šiaulius, čia jis jam 
pramatė svarbų istorinės reik
šmės darbą — sutvarkyti seną
jį dvaro archyvą. Kaip tik 
Šiauliuose buvo labai daug 
svarbių didžiosios Lietuvos ku
nigaikštystės dokumentų net iš 
16-to šimtmečio, iš baudžiavos 
laikų ir apie Napoleono žygį į 
Rusiją. Ankstyvesniais laikais 
archyvan iš Varšuvos atvykda
vo prof. Ludvikas Krzevickis 
ieškoti sau medžiagos ir to
kiais atvejais išsivežė skaičių 

_ archyvinių dokumentų į Var
šuvą, iš kur jie greičiausiai ne

besugrįš ir Lietuvai pražus. Dėl 
to pas velionį kilo sumanymas 
pertvarkyti dvaro archyvą, su
rinkti ir įrišti dokumentus, ir 
įsteigti knygyną, kuris kiekvie
nam .mokslininkui būtų leng
vai prieinamas. Šis knygynas 
buvo įrengtas Šiauliuose Zu
bovo rūmuose. Su laiku jis bu
vo išplėstas ir atidarytus bend
ram naudojimui. Tam tikslui 
Zubovas atidavė visą dešinę 
rūmų pusę. Karui pasibaigus ir 
Lietuvai atgavus nepriklau
somybę, velionis Šiaulių mies
tui dovanųjų likusius rūmus, 
parką ir kitus pastatus, kuriuo
se anksčiau gyvenusi ądminist- 
racija.

Jablonskiui atvykus į Šiau
lius, čia susidarė naujas akty
vus politinio judėjimų židinys. 
Šiauliuose dirbo visa pilė kitų 
žmonių, kurie vėliau tapo žy
miais tautinio ir revoliucinio 
judėjimo dalyviais. Savo poli
tine veikla velionis aktyviai 
prisidėjo prie jų darpų ir toli
mesnėje eigoje prie Lietuvos 
nepriklausomybės iškovojimo 
— jo didžiausio siekimo.

Zubovas buvo jautrus kiek
vienam lietuviško politinio gy
venimo įvykiui ir dažnai sulai
kydavo rusų valdininkų sauva
liavimą lietuvių atžvilgiu. Savo 
dvaruose jis teikdavo prieg
lobstį taip vadinamoms gegu
žinėms, kurios tais laikais bu
vo tautinio ir revoliucinio ju
dėjimo išraiška, šitos “gegu
žinės” buvo ypatingos reikšmės 
į,r į jas suvažiuodavo lietuvių 
inteligentija ir studentija; net 
už lietuves ribų gyveną lietu
viai nustatydavo savo atosto
gas tąįp, kad galėtų juose daly
vauti. Zubovas panaudodavo 
savo autoritetą jas pridengti 
rusų policijos akyse ir apsau
goti nuo persekiojimo. Tokiuose 
atvejuose, kai gegužinių šven
timas pas jį nebuvo įmanomas, 
jo tarpininkavimu jos vykdavo 
Janavičių arba Chodakauskų 
dvaruose.

Patekusiems už tariamus 
politinius nusikaltimus į kalė
jimus, velionis nesigailėdavo 
lėšų ir pastangų. Reikia pab
rėžti, kad jam dažnai pasisek
davo atsiekti pageidaujamų 
reultatų ir pakeisti ne vieno 
rusų žandaro nuomonę, Zubo
vo užtarimas ir 500 rublių do
vana išlaisvino Vladą Požėlą 
iš kalėjimo. Panašus atsitiki
mas įvyko su Juozu Glemža, 
kurį reikėjo gelbėti iš karo 
lauko teismo nagų, šitame dar
be jam daug padėdavo jo jau
nystės draugas Vincas Jana
vičius.

Keletą metų prieš pirmąjį 
pasaulinį karą Medemrodės 
mokytojos Didžiulytės vyras 
Vincas Kapsukas, pabėgęs iš 
kalėjimo, apie keturias savai
tes slapstėsi Medemrodės dva
re. Nors visoje apylinkėje zu
jo žandarai jo ieškodami, kra
ta pačiame dvare nebuvo pra
vesta. Tik kelis kartus užėjęs 
policijos viršininkas pasitik
rinti: — Ar Jūsų skaistybė 
nieko nežinote apie pavojingą 
politinį pabėgėlį, kuris dabar 
ieškomas?

— Ieškokite stropiai, — at
sakydavęs užklaustasis. — Jei
gu ką sužinosiu, tikrai jums 

pranešiu. Jei reikės, skirsiu 
žmones ir arklius.

Tokiu atsakymu pasitenkin
damas, žandarų viršininkas 
sutrenkdavęs kulnimis ir pasi
šalindavęs. Tuo tarpu pavojin
gas pabėgėlis sėdėjo Medem
rodės rūmų antrame aukšte. 
Ieškojimams sustojus, velio- 
nies sūnus Vladimiras, persi
rengęs apdriskusiu kaimiečiu, 
Kapsuką slaptai pervežė per 
sieną, iš kur šis išvyko į Švei
cariją.

Prieš pirmo pasaulinio karo 
pradžią buvo suimtas senesnei 
lietuvių kartai gerai žinomas 
socialdemokratas Pranas Ei
dukevičius. Jis sėdėjo, rodos, 
Vilniaus kalėjime ir velionis jį 
šelpė pinigais ir užtarimu. 
Kaip paskutinę galimybę, ve
lionis pas Vilniaus policijos 
viršininką nusiuntė savo gra
žiąją brolienę, antrosios žmo
nos seserį. Išklausęs jos prašy
mo, šis jai atsakęs:

— Tikriausiai Tamstą pas ma
ne siuntė Tamstos svainis, gra
fas Zubovas. Pasakykite grafui 
tik vieną: jeigu jis žinotų, koks 
niekšas (merzaviec) yra šis as
muo, jis dėl jo neprašytų.

Šitą pasikalbėjimą gyvai pri
simenu, nes vėliau pasirodė, kad 
tie žodžiai pranašavo teisybę. Ei
dukevičiaus tuo metu iš kalėjimo 
nepaleido, bet kalėjime jam, at
rodo, nieko blogo neįvyko. Tik 
prasidėjus revoliucijai jis buvo 
laisvas ir užėmė aukštas vietas 
kominterne ir kitur.

Iki pirmojo pasaulio karo Zu
bovas buvo veiklus tiek politinė
se tiek kultūrinėse ir ekonomi
nėse srityse. Jis buvo matomas 
“Progrese”, ekonominėj bend
rovėj žemės ūkio reikalams, ly
giai taip kaip ir “Varpe”, švieti
mo ir kultūros organizacijoje. 
Netrūko jo ir “Žiburėlyj”, buvu
sioje slaptoje organizacijoje pa
dėti lietuviams moksleiviams. 
Daug stipendijų buvo išdalintų 
šios organizacijos dėka, ir ne 
vienas vėlesnių veikėjų ir poli
tikų buvo Zubovo asmeniški sti
pendininkai. Tarp jų galima pa
minėti dr. Jurgį Šaulį, vėlesnį 
Lietuvos pasiuntinį, ir medicinos 
daktarę Bronę Bylienę. Velio
nis pats apie jo suteiktas pašal
pas retai kalbėdavo, ir tik pri
puolamai, iš laiškų ar kitų žmo
nių pasakojimų, tekdavo sužino
ti, kam jis tais ar kitais atvejais 
buvo padėjęs.

Kai Vilniuje pasirodė “Nau
joji Gadynė”, socialdemokratų 
savaitraštis, velionis buvo vie
nas iš jo stipriausių rėmėjų. Ru
sų administracijai laikraštį užNELAUKITE-
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draudus, jo vietoje pasirodė 
“Skardas”, vėliau žinomas dar 
ir kitais vardais. Rusų adminis
tracijai sistematingai persekio
jant lietuviškus laikraščius, jiem 
dažnai tekdavo keisti pavadini
mus. Visi jie buvo velionies šel
piami.

1906 metų rinkimuose velio
nis kandidatavo į Dūmą. Jo kan
didatūra buvo palaikoma social
demokratų ir Šiaulių pažangių
jų sluoksnių. Jam vėliau atsisa
kius, jo vieton stojo kitas jo pa
ties pasiūlytas asmuo.

Savo asmeniškam gyveni
me velionis buvo yisad labai 
tiesus ir teisingas ir nepaži
nojo jokių intrigų. Pats sau 
jis st.atė didelius reikalavi
mus ir nepripažino pusiau
kelių — kiekvienas darbas, 
kiekvienas užsimojimas turė
jo būti pravesti.

To jis reikalavo ir iš savo tar
nautojų, mokinių ir vaikų. 
Be to jis buvo linksmo ir at
viro būdo, kurįs visados prie 
jo pritraukdavo žmones.

1910 metais velionis persis
kyrė su savo pirmąją žmona 
ir vėliau vedė Vierą Bielskie
nę - Ušakovaitę. Pažinęs ir 
pamilęs šitą jauną ir ener
gingą tamsiaplaukę, kuri sa- 2* 
vo būdu ir pažiūromis afatiko 
visiems jo reikalavimams, ve
lionis ir šitam atvejui pasi
elgė pagal savo charakterį. 
Kad niekas iš jo šeimos dėl 
to nenukentėtų, jis padalino 
visą paveldėtą turtą tarp savo 
pirmosios žmonos bei jų sū
naus ir dukters. Pats su antra 
žmona apsigyveno Medemro
dės dvare, pusįaukelyj tarp 
Akmenės ir Laižuvos, kelis 
kilometrus pietuose nuo Lat
vijos sienos, šitą gerokai ap
leistam stovyj iš barono Rop- 
po pirktą ūkį velionis savo 
įprasta energija tuoj pradėjo 
kultūrinti.

Pirmojo pasaulinio karo 
metu, vokiečių armijai arti
nantis prie Šiaulių, Zubovai, 
kaip ir daugelis kitų Šiaulių 
apylinkės gyventojų, apleido 
savo gyvenamąsias vietas ir 
pasitraukė į Petrapilį. Nors 
velionis Rusijoj buvo irgi tik 
pabėgėlis, jis ir ten nesustojo 
darbuotis lietuviškais reika
lais ir piniginiai padėjo, kur 
tik galėjo. Rusijoj jis taip pat 
prisidėjo prie kultūros drau
gijos “Grūdas” įsteigimo; šita 
draugija neturėjo vien tik 
kultūrinės reikšmės, bet rūpi
nosi ir pašalpos reikalais, nes 
tremties metų pabėgėlių tarpe 
buvo daug skurdo. Viera Zu-
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bovienė, įsijungusi i “Tatja
nos” pabėgėlių šelpimo komi
tetą, lietuviams taipogi daug 
padėjo.

1917 metais prasidėjo rusų 
revoliucija su visa mums ži
noma betvarke, areštais, kali
nimais ir sušaudimais. Vla
dimiras su žmona grižo j ka
ro pasekmėje gerokai nualin
tą Medemrodę. Maždaug tuo 
pačiu laiku Lietuvon grižo ir 
kiti didelės šeimos nariai. 
Rusijoj paliko tik sūnus Vla
dimiras junjoras. Jį kalino 
komunistai savo kalėjimuose.

1919/20 metais aš tarnavau 
Lietuvos pasiuntinybėj Mask
voje. Dėl mano pažinčių su 
Medemrodėj slapstytu Vincu 
Kapsuku man buvo pavesta 
eiti į komisariatą ir prašyti 
Vladimiro išlaisvinimo. Kap
suko, buktai dėl ligos, komi
sariate neradusi, užėjau pas 
Praną Eidukevičių, perduo
dama velionies prašymą iš
laisvinti jo sūnų.

Eidukevičius griežtai atsi
sakė prašymą išpildyti. Aš 
jam priminiau, kad velionis 
ir visa jo šeima visą amžių 
padėjęs pažangai politinei 
krypčiai; priminiau Kapsu
ką, priminiau, kad Zubovo 
šeimos nariai dėl jo paties ne 
taip seniai atliko labai pana
šų vizitą. Į tai jis tik atkirto:

— Mes bolševikai negalime 
atsižvelgti į atskirų asmenų 
atliktus veiksmus. Grafas Zu
bovas ir visa jo šeima princi
piniai lieka liaudies priešai 
ir smaugikai.

Eidukevičiaus nuomonė li
ko nepakeičiama. Bejėgiam 
skausme sulaužiau ant jo sta
lo gulėjusią liniuotę. Aplei
dau jo kabinetą ir eidama il
gu koridorium, kur prie kiek
vienų durų stovėjo čekistas, 
supratau kokiame pavojuje 
aš pati radausi ir dabar iš
trūkus.

Šis įvykis buvo didelis smū
gis politiniam idealistui. Re
voliucija buvo nuėjusi visai 
kita kryptimi, negu anksčiau 
buvo tikėta ir laukiama. Ve
lionis buvo iš pamatų apvil
tas ir greitai po to visai pasit
raukė nuo tos krypties politi
nio judėjimo. Jo sūnų Lietu
vos vyriausybė vėliau išmai
nė su Lietuvoje suimtais ko
munistais.

Kaip jau buvo minėta, ka
rui pasibaigus, velionis jau 
1918-19 metų žiemą grįžo į 
Lietuvą ir vėl apsigyveno da
linai sugriautoj Medemrodėj. 
Tik dėka administratoriaus 
Igno Petrausko pastangų bu
vo išsaugota dalis vertingų 
gyvulių. Atstatymo darbas 
buvo sunkus, nes dar ėjo ko
vos su bermontininkais ir 
bolševikais. Medemrodė at
kentėjo pakartotiną kariau
jančių pusių okupaciją. Bol
ševikai, kartą užėmę Medem
rodę, buvo pasiryžę surasti 
josios savininką. Nesuspėjo 
jo sugauti, nes nelauktai buvo 
užklupti bermontininkų. Ga
liausiai, vienus ir kitus iš Lie
tuvos išvarius, prasidėjo sis-
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temingas ūkio atstatymo dar
bas.

Nepriklausomybės laikais 
pravedama žemės reforma 
stipriai palietė ir Medemrodę. 
Velionis, jos reikalingumą ir 
naudingumą suprasdamas, 
pilnai sutiko su šia valdžios 
priemone. Ta proga galima 
būtų atžymėti įvykį, kuris ve
lioniui yra labai charakterin
gas. Kai kurie draugai jam 
patarinėjo dovanoti taip va
dinamus “folvarkus” poduk
roms ir tokiu būdu išlaikyti 
kiek galima daugiau nuosa
vybės savo šeimos rankose. 
Velionis su žmona tokius pa
siutimus griežtai atmetė, nes 
jie prieštaravo jo principams 
ir etikai. Vietoj to jis išdova
nojo žymius žemės sklypus su 
trobesiais savo ilgametiniams 
administratoriams; tam pa
čiam Ignui Ivanauskui buvo 
atiduotas^ sTambus Medemro- 
dės folvarkas. Ivanauskas ir 
jo šeima liko Vladimiro ir vė
liau Vieros Zubovienės arti
miausiais draugais — iki tos 
birželio dienos 1941 metais, 
kai NKVD agentai šitą 80 me
tų seną žemaitišką ąžuolą de
portavo į Sibirą. Tame pa
čiame transporte Sibiran bu
vo išvežta ir velionies našlė 
Viera su dukterimi ir anū
kais. ..

Velionis dėjo visas pastan
gas, kad nusavinamoji žemė 
pirmoje eilėje būtų atiduoda
ma Medemrodės ūkio pavyz
dingiems darbininkams, ku
rių žinios ir patyrimas garan
tavo gerą žemės ūkio apdir
bimą. Buvo daug sunkumų 
šiam principui pravesti. Že
mės ūkio reformos valdyba 
dažnai norėjo sklypus atiduo
ti visiems svetimiems, čia ne
gyvenusiems žmonėms, kurie 
dažnai mažai buvo dirbę že
mės ūkyje ir neturėjo tiek ga
limybių sėkmingai įsikurti. 
Velioniui, ir vėliau jo žmo
nai, dažnai tekdavo vykti į 
Kauną ir ten tartis su žemės 
ūkio įstaigomis, šios pastan
gos vėliau daugeriopai atsily
gino. Po žemės reformos pra- 
vedimo greitai pasijautė di
delis skirtumas tarp naujaku
rių Zubovo žemėse ir kitur, 
tiek žemės kultūros tiek tro
besių atžvilgiu.

Velionies sėkmingas šeimy- 
ninkavimas pasireiškė ir ne
priklausomybės laikais, nors 
ir daug mažesniu mastu kaip 
anksčiau, nes Medemrodės 
laukai buvo nusavinti iki 800 
hektarų. Žymusis Karkpelkių 
žirgynas, sunaikintas karo 
metu, niekad nebebuvo ats
tatytas. Kiek vėliau, Medem
rodę pripažinus pavyzdingu 
ūkiu, Lietuvos vyriausybei 
buvo aišku, kad brangų ir pa
vyzdingą* ūkį negalima pra
vesti ant kelių dešimčių hek 
tarų. Medemrodei buvo pri
dėti 420 hektarų, bet už pridė
tas žemes Zubovai turėjo mo
kėti stambią nuomą, šis fak
tas atremia kai kurių nein- 
formuotų sluoksnių aiškini
mus, kad Smetonos vyriausy
bė dvarininkams dovanojusi 
žymius žemės sklypus.

Medemrodė dabar užsiėmė 
rinktinių sėklų, grūdų, York-

Amanda Blake, vaidinanti Kitty "Gunsmoke" ištekėjo už 
Jason S. Day Jr., galvijy pirklio. Nuotrauka padaryta tuo mo
mentu, kai jaunavedžiai gauna jungtuvių liudijimą Santa Mo
nikoje, Kalifornijoje.

shiro kiaulių ir pavyzdingų 
gyvulių auginimu. Raudon
margės, danų kilmės aukšto 
pieningumo karvės, pritaikin
tos Lietuvos klimatui, buvo 
žinomos visoje Lietuvoje. 
Yorkshire kiaulės buvo mai
šomos su vietine veisle ir ėjo 
į Angliją kaip pirmos rūšies 
bekonas. Medemrodės pieni
nėje gaminamas sviestas 
daug metų buvo siunčiamas į 
Rygą kaip geriausias Lietuvos 
sviestas. Vėliau, Pieno Cent
rui šį eksportą sustabdžius, 
Medemrodės sviestas užkovo
jo rinką Kaune kaip pirmos 
rūšies sviestas. Su Danija bu
vo sudarytos ilgametinės su
tartys baltų dobilų ir kitų pa
šarinių sėklų auginimui. Bu
vo importuojamos svetimos 
geros rūšies kviečių, rugių, 
miežių ir avižų sėklos, pritai
komos Lietuvos klimatui ir 
platinamos Lietuvoje. Taip 
pat buvo rengiami namų ruo
šos, gyvulininkystės ir vištų 
kursai ūkininkaitėm.

Iš visų Lietuvos kraštų pa
žangesnieji ūkininkai Me
demrodėj e užsakydavo veis
linių gyvulių ir sėklų. Vi
siems apylinkės ūkininkams, 
prašantiems patarimų ar me
džiaginės pagalbos, velionis 
mielai padėdavo. Ne vienas 
jaunų agronomų, kaip tai 
prof. J. Krikščiūnas, Sofija 
Jasaitienė, Jonas Čepinskis ir 
kiti, eidami mokslus Medem- 
rodėje atliko savo stažą.

Medemrodė tur būt buvo dau
giausiai lankomas pavyzdin
gas žemės ūkis Lietuvoje. 
Aukšti Lietuvos pareigūnai, 
ministerial, departamentų di
rektoriai ir suinteresuoti už
sieniniai svečiai buvo dažni 
ir laukiami svečiai vaišingoje 
Medemrodėje. Juos visus 
mielai priimdavo velionis ir 
jo nepailstanti žmona Viera, 
kuri pradėjo aktyviai įsijung
ti į šeimyninkavimo darbą. 
Velioniui pradėjus sirguliuo
ti, Viera Zubovienė vis dau

giau perėmė Medemrodės 
valdymą ir po jo mirties iki 
rusų okupacijos sėkmingai iš* 
laikė ūkį tam pačiam aukš
tam lygy j. i

Kasdieniniam gyvenime ye* 
lionis buvo labai papras-* 
tas. Ir Medemrodės nam0 
prabangos nebuvo . Saulėtas 
baltas namas didelio sodno, 
fone, pilnas svečių ir vaikų, 
pilnai atspindėjo jo savininko 
būdą. Laisvalaikiais velionis 
mėgdavo groti smuiku ir ret- 
karčiais ruošdavo “naminius 
koncertus”, kurie jo šeimos 
ir artimų draugų tarpe buvo 
labai mėgiami.

Man yra žinoma, kad ve* 
lionis buvo palikęs platų savo 
gyvenimo aprašymą ir atsi* 
minimus. Jis gerai valdė 
plunksną ir turėjo sveiką jU* 
morą, pašiepiantį žmogiškas 
silpnybes. Bet šitas jumoras 
niekad nebuvo užgaulus, O 
Čechovskai švelnus, tarytum 
autorius juoktųsi ir verktų SU 
jo aprašomais įvykiais. Ve-* 
lionies užrašai buvo eilę me< 
tų išsaugoti, bet galutinai SU-* 
naikinti pas Vladą Požėlą, 
Danzigo bombardavimo me-* 
tu.

Veliones atminimui buvo 
ruošiama monografija, ku* 
rioje plačiai turėjo būti ap* 
rašoma velionies veikla. Kiek 
prisimenu, jos paruošime da* 
lyvavo Vladas Požėla, F. Bu* 
gailiškis, Jurgis Byla, prof, 
St. Kairys ir J. Bielinis. Ją bu* 
vo norima išleisti dar prieš 
1940 metų įvykius, bet antras 
pasaulinis karas ir Lietuvos 
okupacija šitą darbą sutruk* 
dė.

Sunki širdies liga velionį 
paskutiniais jo gyvenimo me
tais pririšo prie namų. Ne* 
žiūrint to, jis iki paskutinių 
dienų dar rūpinosi šeimynin* 
kavinio reikalais ir palaikė 
ryšius su savo draugais. 1933 
metais jo sveikata visai paš*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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lijo, ir birželio 23 dieną Vla
dimiras Zubovas užmerkė 
akis. Jo laidotuvėms suvažia
vo daug jo senų draugų ir pa
žįstamų. Iš artimos ir tolimos 
apylinkės susirinko minia 
žmonių suteikti jam pasku
tinę pagarbą. Palydovų eise
na tęsėsi apie vieną kilomet
rą.

Vladimiras buvo palaidotas 
mažose senose kapinėse Me- 
demrodės laukuose. Jis rado 
amžiną poilsį po dideliu 
ąžuolu, jo mylimiausiu me
džiu, kuriame jis matydavo 
stiprios ir nepalaužiamos Lie
tuvos simbolį. Jo našlė prie 
jo kapo leido pastatyti didelį 
trijų metrų aukštumo granito 
akmenį, šį akmenį žiemos 
metu iš Papilės į Medemrodę 
rogėmis atitempė dvidešimt 
arklių —’psatatyti jų buvu
siam šeimyninkui amžiną pa
minklą. Ant akmens buvo iš
kaltas mažas auksinis kryžius 
ir po jo kuklūs žodžiai:

A. a. Vladimiras Zubovas 
1863 — 1933.

Jo našlės rūpesčiu kapinės 
buvo apvestos iš Medemro- 

dės laukų surinktų akmenų 
mūru ir apsodintos gyvme- 
džiais, kyparisais ir jaunais 
jovarais. Tuo jis tapo tikru 
ramiu kampeliu, atilsėti po 
ilgo ir pilno triūso gyvenimo.

Kiekvienais metais po jo 
mirties daugelis jo artimųjų 
draugų ir pažįstamų lanky
davo jo paskutinę poilsio vie
tą. Kartais atvykdavo ir visai 
nepažįstami žmonės. Dar 
skaičių metų apylinkės ūki
ninkai, važiuodami į bažny
čią, sustodavo prie kapinių ir 
pasimeldę padėdavo ant jo 
kapo puokštę gėlių.

Nors kapinės stovi visai ne- 
apsaugotoj vietoj, rusų ir vo
kiečių okupacijos laikais ten 
niekados nebuvo pajudinta 
nei viena gėlė. Taip savo apy
linkėj buvo gerbiamas šis žy
mus žmogus!

Lietuvos laukai priėmė kū
ną šito kilnaus asmens, kurio 
vardas yra glaudžiai surištas 
su Lietuva, jos tautiniu at
budimu ir jos kova dėl ne
priklausomybės ir šviesios 
ateities.

Tegu būna jam lengva Lie
tuvos žemele!

ATOSTOGOS UŽJŪRYJE — Jacqueline Kennedy, velionio prezi
dento našlė, buvo netikėtai nufotografuota tuo metu, kai ji su 
žavia šypsena lipo į lėktuvą, kuris nuskraidins ją iš Londono į 
Veneciją.

VISŲ TĖVŲ NURAMINIMUI
Mes visi ieškome visur ir vi

same kame tobulumo. Apsi
žiūrėję aplinkui, apie savus 
namus, žvilgterėję į savo šei
mą., mes esame prislėgti di
džiausio nusivylimo. Mūsų vai
kai taip toli yra pažengę nuo 
tėvų, jų kūrėjų, tobulumo.

Tėvai nepatenkinti savo vai
kų elgesiu ir jų atšiaurumu tė
vų pamokymams. Visokiais bū
dais tėvai nori savo vaikus pa
keisti ir padaryti panašiais į sa
ve. Bando tai daryti ir gerumu 
ir piktumu — nieko negelbsti. 
Vaikai eina savais keliais. Tie 
mūsų paaugliai, o Dieve mano, 
darosi vis daugiau nesukalbes- 
ni ir vis atitolstantys nuo savo 
tėvų ir namų!

Draugai jiems didesni auto
ritetai. Su kokiu dideliu dė
mesiu jie skaito tas murzinas 
knygeles “kamikus”, o patefo
nai! užstato tėvams nepaken
čiamas savo melodijomis beat- 
nikų plokšteles, patys dainuo
ja ir visaip kraiposi.

Mieli tėvai, turėkite porą 
metų kantrybės. Ir jūs, vargšės 
močiutės, ir diedukai, ir tetu
lės. Tas visa praeis ir pasikeis. 
O šiandien jie yra tokio am
žiaus ir gyvena tokiose apysto- 
vose, kad jų nesužavės nei Mo- 
zartas nei Chopinas. Aš pame
nu, labai seniai skaičiau lenkų 
rašytojo Goetelio vaikystės at
siminimus “Miasto mojej mat- 
ki”.

Kokių ten visokių išdaigų 
tie vaikai nėra prasimanę! Ra
šytojas pats apie save paste
bėjo, kad, girdi, jei nebūtų 
toks blogas iš mažens buvęs, 
tikriausiai šiandien nebūtų su
silaukęs rašytojo garbės.

Sekantieji pavyzdžiai kalba 
mums dar daugiau:

1. Vienas mokytojas iš New 
Jersey parašė savo blogo mo
kinio tėvams laišką, kad jie 
savo sūnų perkeltų į pataisos 
mokyklą, nes vaikas buvęs la

bai neklusnus, apsileidęs, jo 
galvosena atsilikusi ir visai iš
krypusi. To mokinio vardas — 
Aiva Edison.

2. Sūnus garsaus Amerikos 
gydytojo lankė medicinos kur
są, bet galvojo vien apie beis
bolą. Jau buvo bepasirašąs su 
beisbolo kompanija kontraktą, 
kai tėvas jį griežtai nuo to su
laikė ir vėl grąžino prie medi
cinos studijų. Jis tapo geriau
siu pasaulyje smegenų chirur
gu. To beisbolininko vardas — 
Dr. Harvey Cushing.

3. Jaunas danas, gimęs 1805 
metais netoli Kopenhagos, bu
vo niekam tikęs ir nieko gero 
nepasiekęs jaunystėje. Jis be
veik badavo, dirbdamas mažų 
miestelių scenose, kaip akto
rius. Sulaukęs 30 metų, jis pa
rašė knygą užvardintą “Even- 
tyr” (Žavios pasakos).

Vargo aktoriaus vardas — 
Hans Andersen.

4. Jaunuolis — prancūzas. 
Tėvai didžiausioj desperaci
joj: Nieko daugiau vaikas ne
veikė — tiktai meškeriojo. Su
laukęs 20 metų, tas nevykęs 
jaunuolis pradėjo mokslines 
studijas. Jo vardas — Louis 
Pasteur.

5. Mažas vokietukas buvo 
pramintas Dummkopf (durne
lis). Gimęs 1879 m. Tėvai buvo 
susirūpinę savo vaiku, kad jis 
visiškai kvailas. Ir kalbėti jis 
iki trijų metų nemokėjo. Su
laukęs 20 metų, jis gavo darbo 
mažoj raštinėj ir daugiausia 
laiko praleisdavo, kreveizoda
mas įvairiausias matematines 
formules ir sprendimus. Su
laukęs 30 metų, jis buvo pri
pažintas mokslininku.

Mažojo “Dummkopfo” var
das — Albert Einštein.

6. Vokietijoje 1815 m. gimė 
vaikas, kuris pasirodė esąs ne
paprastai didelis užuomarša. 
Savo studentavimo metus jis 
praleido besikaudamas, gir

tuokliaudamas ir taip pat su 
mergiotėmis. Tas palaidūnas, 
sulaukęs 30 metų, pradėjo do
mėtis politika, ir visus savo se
kančius 50 metų buvo tasai vy
ras, kuris iškėlė Vokietiją į di
džiausio pajėgumo valstybę. 
Tai buvo “geležinis Kancleris” 
Otto von Bismarck.

7. 1841 metais gimė Prancū
zijoje berniukas. Jis savo jau
nystę praleido nerime ir tuš
tybėse. Gyveno tikru “beatni
ko” gyvenimu Paryžiaus Lo
tynų kvartale, kartais patek
damas į kalėjimą. Pagaliau tė
vas pasiuntė į Ameriką. Jis ga
vo dėstyti prancūzų kalbą mer
gaičių mokykloje Stammforde, 
Conn., ir vieną tų gražuolių 
sau pasirinko. Sugrįžęs Pran- 
cūzijon, jis, panašiai, kaip Bis
markas, būdamas 30 metų, 
pradėjo užsiimti politikos rei
kalais ir visus sekančius 50 
metų buvo žymus Prancūzijos 
vyras. Sunkiais pirmojo karo 
metais tas kitąsyk buvęs “beat- 
nikas”, sulaukęs 76 metų, iš
vedė savo tautą į stebuklingą 
laimėjimų kelią. Priešas keikė 
jį ir vadino “tigru”, bet jo vy
rai apkasuose laimino jį ir va
dino “Pere la Victoire” (Lai
mėjimų Tėvas).

Jo vardas buvo Georges Cle
menceau, didysis prancūzas.

Tuodu dideli vyrai, tuodu 
amžini priešai, savo pažiūrose 

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURĮS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.[LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVE. Tel. PR 8-8378 

šaukti po 6 vai. vak.
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į mirtį buvo panašūs.
Pirmasis paliko įsakymą, 

kad jo antkapis būtų pažymė
tas tiktai vienu žodžiu: BIS
MARCK.

O Clemenceau įsakė savo 
kapo nepažymėti jokiu vardu.

(Iš anglų kalbos — P. L.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

5



A. KELMUTIS • 1 ;

TRUMPI PRISIMINIMAI APIE 
PIRMĄJĮ PASAULINĮ KARA

Kai dabar praėjo 50 metų 
nuo prasidėjusio pirmojo pa
saulinio karo, tad mintyse iš
kyla visokį vaizdai, kurie ta
da pasireiškė Lietuvoje. Vi
siems tada atrodė, jog Aust
ro-Vengrija norinti paglemž
ti Serbiją už tai, kad josios 
pilietis, 18 metų berniukas, 
1914 m. birželio 28 dieną nu
šovė Austro-Vengnijos sosto 
įpėdinį ir jo žmoną. Ilgai ne
laukdama Austro- Vengrija 
liepos 28 d. paskelbė Serbijai 
karą. O Rusija, norėdama tik 
pagąsdinti Austro - Vengriją, 
paskelbė visuotiną mobiliza
ciją manydama, kad tokiu 
būdu Austro - Vengrija nut
rauks tą karą ir kokiu nors 
būdu susitaikys su Serbija. 
Visiems Lietuvoje atrodė, 
kad kitaip ir būti negali, ir 
kas buvo saukiamas į kariuo
menę, tad manė, kad tik lai
kinai teksią pabūti tokioje 
mobilizuotoje kariuomenėje 
ir paskui sugrįžti namo.

Praėjus vienai kitai dienai 
buvo išgirstas pranešimas, kad 
Vokietija paskelbė karą Rusi
jai. Visi buvo labai nustebę ir 
susijaudinę ir nežinojo, ką rei
kia daryti tokiam karui prasi
dėjus. Tuojau visi kaip vienas 
ėipė galvoti, jog reikia bėgti į 
kokią nors saugesnę vietą,. 
Daug kam atrodė, kad sau
giausia vieta galinti būti ten, 
kur jokios kulkos nelakstys. 
Taigi daug kas nutarė trauktis 
į rytus, kitaip sakant — į toli
mesnes vielas nuo Lietuvos, į 
pačios Rusijos gilumą. Kai 
miestuose įvairios rusų valdi
nės įstaigos, kaip pav., bankai, 
pašto įstaigos ir t. t., ėmė ruoš
tis evakuacijai, tad toks regi
nys labiau pažadino žmones 
pasiruošti bėgimui. Visokios 
mokyklos, valdinės ir privati
nės, ėmė taip pat ruoštis eva
kuacijai. O kai mokyklos su 
savo mokiniais buvo paruošti 
evakuavimui, tad ir tų vaikų 
kai kurie tėvai buvo pasiruošę 
bėgti.

Nors pirmomis dienomis ne
buvo matyti jokių vokiečių ka
rių atvykstant, bet jų aeropla
nai jau visur lakstė. Tik tada 
jie niekur jokių bombų nemė-! 
tė, nes buvo tiktai kaipo žval
gybiniai lėktuvai. O rusų ka
riuomenės pėstininkai šaudy
davo į tokį pasirodžiusį aerop
laną, bet niekad neteko maty
ti numušamą vokiečių aerop
laną.

Pirmomis dienomis karui 
prasidėjus visokiuose keliuose 
buvo matomi rusų kariuome
nės visokie daliniai. Papras
tiems žmonėms, kai tekdavo 
pereiti kokį nors tiltą, reikė
davo parodyti savo pasą sto
vinčiam sargybiniui. Aš iš pat 
pradžių pastebėjau, kad iš uni
formuotų žmonių nereikalau
jama parodyti pasą, tad ir aš 
patą užsidėjau uniforminę mo
kytojo kepurę ir kai tekdavo 
pereiti kokį nors tiltą, tad ka
riuomenės sargyba nereika-
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laudavo parodyti pasą. Taigi 
visą karo laiką man teko ne
šioti savo uniforminę kepurę 
tiktai apsaugai, nes ir geležin
keliuose būdavo panaši tvarka.

Kai žmonės pajuto karo bai
mę, tad bėgdami pasiimdavo 
šiek tiek kokio nors maisto, 
ypač rūkytos mėsos, lašinių, 
cukraus ir kokių nors konser
vų. Man teko, kol paiekiau 
Vilnių, naudotis dviračiu to
kiam bėgimui, nes tai buvo pa
togiausia susisiekimo priemo
nė. Su manim kartu važiavo 
taip pat dviračiu mano drau
gas, kuris ant savo dviračio 
buvo užsidėjęs gero rūkyto 
kumpio kelis gabalus. Beva
žiuojant per vieną miškelį ne
toli Plienu mano draugo ryšu
lys su tais kumpiais kažkaip 
atsipalaidavo, nes nebuvo tvir
tai pririštas, ir nukrito ant že
mės, ir tuo momentu visai ne
tikėtai tame miške atsirado di
delis šuo, kuris tą ryšulėlį įsi
kando ir nieko nesakydamas 
greitai pradingo iš akių. Tai 
buvo tas šuo įgudęs grobikas. 
Žmonės stengėsi bėgdami pasi
imti reikalingiausius daiktus, 
bet būdavo išimčių. Kadangi 
evąkuo j amais traukiniais žmo
nės galėjo važiuoti nemoka
mai, tad vienas žmogelis į pre
kinį vagoną prisidėjo gana 
daug beržinių malkų ir su to
mis malkomis nuvyko į Mask
vą. O kai buvo paklaustas, ko
dėl tik malkas vežė, tad jis pa
aiškino, jog tokiu būdu atvy
kus į naują gyvenvietę susida
ro patogios sąlygos savo butui 
apšidyti.

Pirmomis dienomis po karo 
paskelbimo Rusijai visur buvo 
matyti, kaip žmonės lakstė į vi
sas pusęs: vieni pėsti, kiti raiti, 
treti mažais arba dideliais ve
žimais, dar kiti dviračiais. Man 
pačiam važiuojant dviračiu 
siauru takeliu pamačiau pa
mestą tarp aukštų smilgų kaž
kokį ryšuliuką. Dėl smalsumo 
pagriebiau jį ir atvyniojęs pa
mačiau žemėlapius su vokiš
kais užrašais. Tuose žemėla
piuose buvo detališkai nurody
ti keliai, keleliai, slėniai, kal
neliai. Ir aišku man buvo, kad 
tokie žemėlapiai buvo vokie
čių kariuomenės žvalgybinin
kų reikmenys, nes iš tų žemė
lapių galima buvo suprasti, ko
kiais Lietuvos keliais turi 
slinkti vokiečių kariuomenė.

Nuo karo pavojaus daugiau
sia, rodos, bėgo inteligentai ir 
tokie žmonės, kurie nelaikė sa
vo priežiūroje kokių nors gyvu
lių. Išbėgus iš Lietuvos ir atsi
dūrus svetimam krašte daug 
kam pasidarė nejauku, ypač 
tiems, kurie nemokėjo rusų 
kalbos arba ją silpnai mokėjo. 
Bet greitai susikūrė tam tikri 
komitetai pabėgėliams šelpti, 
todėl susidarė geresnės sąlygos 
pragyvenimui. Man pačiam 
kaipo buvusiam Lietuvoje 
(Suvalkijoj) valdinės mokyk
lom mokytojui buvo pakenčia
mos gyvenimo sąlygos, nes bu
vo ir toliau mokama mokytojo 
alga, ir dar panašios rūšies 

žmonėms buvo suteikiama 
Maskvoje nemokamai kamba
riai.

Kai buvo prigužėję į Mask
vą nemaža lietuvių vaikų mo
kyklinio amžiaus, tad mums 
mokytojams tuojau buvo kilu
si mintis: kaip susitvarkyti, 
kad tię vaikai galėtų mokytis. 
Taigi man ir mano draugui 
Matui šalčiui teko tada apsi
lankyti pas Maskvos mokslo 
apygardas globėją ir tenai bu
vome pristatyti pas pradžios 
mokyklų vyriausią pareigūną 
aptarti lietuviškų mokyklų rei
kalus. Kai pradėjome kalbėti 
apie atbėgusių lietuvių vaikų 
mokymą, tai tas pareigūnas 
tuojau pareiškė, kad lietuvių 
vaikai galėsią mokytis Mask
vos mokyklų patalpose popie
tinėmis valandomis, nes ligi 2 
ar 3 vai. dar mokosi maskvie
čiai. Ir pagaliau tas vyriausias 
mokyklų pareigūnas buvo dar 
suteikęs mums tais laikais 
ųuostabų klausimą, būtent jis 
paklausė: iš kokių vadovėlių 
būsią mokomi mokiniai, jei, 
girdi, vokiečiams okupavus 
Lietuvos kraštą visi lietuviški 
mokykliniai vadovėliai yra ten 
likę. Matyt, tas pareigūnas dar 
nežinojo, kad visoje Rusijos 
imperijoje tais laikais visose 
mokyklose buvo mokoma rusų 
kalba. Į tokį klausimą tik ma
no draugas Matas Šalčius susi
orientavęs greitai atsakė pa
reikšdamas, kad vienas kitas 
egzempliorius tų lietuviškų va
dovėlių yra atsivežtas į Mask
vą ir reikės juos tik perspaus
dinti ir išdalinti mokiniams. 
Vadinasi, Maskvos lietuvių pa
bėgėlių mokyklose galima bu
vo mokyti iš lietuviškų vado
vėlių. O juk pačioje Lietuvoje 
to visai nebuvo, nes nebuvo ga
lima, ypač valdinėse mokyk- 
liose. Po tokio pokalbio nu
tarėme pirmoj eilėj atspaus
dinti Kl. Skabeikos ‘‘Kas skai
to rašo — duonos neprašo”; šį 
elementorių greitai atspausdino 
evakuota iš Rygas latvių spaus
tuvė. Po to dar išleidome grei
tai paruoštą kitų mokytojų 
skaitymo vadovėlį. Norėjome 
dar išleisti artimetikos vado
vėlį ir uždavinyną, bet kadan
gi tokių vadovėlių nebuvo nė 
Lietuvoje išleistų, tad tokį da
lyką nesugebėjome išpildyti. 
Mūsų pasiryžimas Maskvoje 
tuojau išleisti lietuvišką ele
mentorių ir skaitymo knygelę 
paragino (Centrinį Komitetą 
Lietuviams Pabėgėliams šelp
ti (rezidavus. Petrapilyje) leis
ti spausdinti ir kitas lietuviš
kas knygas. O tas komitetas 
ligi tol vis manė, kad pats ka
ras ilgai nesitęs ir todėl neišsi
moka leisti bet kokias knygas 
arba vadovėlius. Iš tokios rū
šies įvykių galima padaryti to
kią išvadą: mes visada turime 
būti pasiruošę ateities gyveni
mui. Tokia proga man prisi
menama nuotykis mokykloje, 
kurioje aš mokiau vaikus, bū
tent: per lietuvių kalbos pa
moką vienas dešimties metų 
mokinys paklausė mane, kaip 
reikia lietuviškai vadinti skai
čių, iš kurio dauginame arba 
kurį dauginame, ir skaičių, iš 
kurio dalijama. Ir tokis klau
simas buvo patiektas prieš pat

Ši graži vakarinė suknelė banguo* 
jančiomis linijomis skiriama a tek 
nančiam rudens sezonui. Beje, ji tin* 
ka tik lieknoms moterims.

atostogas, 1914 m. birželio pa-* 
baigoj. Tinkamai paaiškinti 
tokį menką dalykėlį aš pats ta-* 
da neįstengiau kaip reikiant, 
nes tada dar niekur Lietuvoje 
nebuvo išleista aritmetikos va-* 
dovėlio. Taigi, visi tokie įvys 
kiai pasako, kad visada reikia 
būti pasiruošusiam ateičiai. 
Nors Lietuvoje ligi pirmojo 
pasaulinio karo nebuvo išleis* 
ta jokio vadovėlio aukštes
niems mokyklų skyriams, bet 
vis dėlto būtų buvę gerai pada- 
ryta, kad tokių vadovėlių būtų 
buvę paruošta, nes tokiu būdu 
ištikus netikėtam momentui 
nereikėtų tuščiai graibstytis.

Kai karas prasidėjo kaip rei
kiant ir teko įvairiuose fron- 
tuose muštis su vokiečiais ir 
su austro - vengrais, tada ir 
rusų valdžia sugalvojo pask
leisti tautoms, gyvenančioms 
Austro - Vengrijos režime, at
sišaukimą, kad nugalėjus 
Austro - Vengi ją būsią toms 
tautoms suteikta visiška laisvė 
ir jos galėsiančios gyventi kaip 
nepriklausomos valstybės. To
kie rusų atsišaukimai smarkiai 
paveikė kai kurias Austro - 
Vengrijos tautas ir todėl tie 
kariuomenės daliniai, kuriuo
se daugumą sudarė pavergtos 
tautos vyrai, lengvai pasiduo
davo rusams, ir todėl Austro - 
Venrijos kareiviai cechai leng
vai pasiduodavo rusams į ne
laisvę, tad būdavo padoriai iš
laikomi ir neverčiami į jokius 
darbus; ir man pačiam teko 
matyti tuos cechus belaisvius, 
kurių vienas pripuolamai pri
ėjęs prie manęs paaiškino, kad 
dabar patekę cechai į nelaisvę 
esą patenkinti ir tikisi, jog ga
lėsią paskui nepriklausomai 
gyventi.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETEL1, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN* 

KAMAI ĮVERTINTA.
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NUO DRESŪROS PRIE DRAUSMĖS
Klinikinis psichologas prof. Albinas Liaugminas, Ph.D., Chicago, III.

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)
Nedėkui tėvui nei motinėlei
Kad mane jauną valioj augino.

Liaudies daina.

Drausmė yra vienas solidžių 
žmogaus asmenybės veiksnių, 
žmoguje drausmė turi būti ug
doma vidiniai, o ne išoriniai. Iš
orinis drausmingumas yra dre 
sūra. Žmogus privalo įsigyti vi 
dujinius varžtus, kurie jį apsau
gos nuo blogos elgsenos, žmo
gui dresūros nepakanka — jis 
negali elgtis, kaip išmokyta ka
tė. Vidiniai sudrausmintas žmo
gus pajėgia teisingai elgtis net 
ir vienišas būdamas. Mes visi 
lietuviai turime eiti prie auklė
jime revoliucijos — prie vidinės 
drausmės mūsų vaikuose ugdy
mo, o ne toliau vien dresūra pa
sitenkinti. Pirmiausia čia TĖ
VAI turi taip jausmais sustip
rėti, kad pajėgtų savo pavyzdiu 
vaikuose drausmę ugdyti — jie 
privalo taip dvasia susveikti, 
kad liautųsi darę dabar karto
jamas pedagogines klaidas. Ir 
mokytojai turi nuo dresūros 
kuo greičiau pereiti prie reikia
mo auklėjimo. Mes negalime 
toliau valioj vaikus auginti ir 
tuomi jų visų gyvenimų apkar
tinti.

Keisk! m taktikų laiku
Mažas vaikas pasiduoda 

autoritetui automatiškai. Pvz. 
vaikai mokytojus idealizuoja, 
jų klauso. Užtenka pasakyti:
— “Man tai nepatinka”, — ir 
vaikas klausys mažas būda
mas. Tai subjektyvus autori
tetas. Paaugęs vaikas keičia 
savo pažiūras į autoritetų. 
Devynmečių! vaikui didesnės 
reikšmės turi OBJEKTYVUS 
autoritetas - kolektyvo autori
tetas; pvz., vaikas klasėje ne
sakys, kas sudaužė rašalinę, 
nors mokytojas ir kažkaip 
prašys. Kolektyvo autoritetas
- draugai tokio amžiaus vai
kui yru svarbiau už pavienio 
asmens autoritetų, įskaitant 
tėvų ir motinų.

Todėl vaikui augant keisti
na ir taktika. Pradžioj pakan
ka sakyti “Taip nedaryk”, vė
liau jau reikia sakyti “Taip 
niekas bedaro14 — reikia ko
lektyvo autoritetu veikti šį 
Vaikų.

Išmokime drausminti vaikus 
pedagogiškai

Ar galima vartoti fizines 
bausmes elgiantis padagogiš- 
kai? — kiekvienam dažnai 
kyla klausimas. Viename vai
kų ligų gydytojų suvažiavi
me Chicagoj, 1959 m. vienas 
žymiausių vaiko psichologų - 
gydytojų tuo reikalu išsireiš
kė: — “Pritaikant ir nepri
taikant fizines bausmes — abi 
sistemos nėra visai geros; 
drausmė turi būti protingiau
siu keliu atstatoma.” čia mes 
panagrinėsime psichologinį 
dėsnį: santykį tarp jutimo ir 
dirgio. Jutimas yra PSICHI
NĖ sritis — jis auga aritmeti
ne progresija: pvz. 3-5-7-9... 
Tuo tarpu dirgis yra BIOLO
GINĖ sritis; jis tūrėtų augti 
geometrine progresija, pvz. 
3-6-12-24 ... idant atitiktų ju
timą. Tokiu būdu fizinė baus
mė NEATITINKA to ĮSPŪ
DŽIO, kurį vaikas tūrėtų gau

ti iš bausmės. Fizinės baus
mės pedagogikoj neatsiekia 
tikslo. Geriau taikyti MOBA- 
LlNĘ bausmę - veikti į Vaiko 
jausmus. Taip elgiamasi 
FROEBEL’io sistemos mo
kykloj, pvz. vaikui sudaužius 
lėkštelę, mokytojas sako: — 
“Vaikeli, kas dabar bus - iš 
ko mes valgysime”... Kai gi
liai paveikiama į vaiko jaus
mus, tada pradedama guosti: 
— “Na, vaikeli, tu geras - kitų 
kartą būsi atsargesnis, o da
bar mes pavalysime iš ki
tos.”
Vaiko mušimo žymės palieka 

asmenybėj
Dėl žiauraus su vaiku elge

sio jam mažam esant, toks 
vaikas kai suauga, ima nekęs
ti artimųjų, nori jiems atsi
keršyti. Prisimintinas toks at
sitikimas. Vienas vaikas mo
kykloje norėjo husikalsti — 
jis ieškojo progos padaryti 
kokį nors blogą darbų. Jis pa
gedavo mokytojo rašalų; vė
liau jis padegė namą; paga
liau, dūrė kitam peiliu į nu
garų it pateko į policijos ran
kas. Tyrimų pagelba buvo su
sekta; kad tas jaunuolis, bū
damas 2 — 3 metų amžiaus; 
buvo labai žiauriai muštas 
net iki jis sąmonės neteko. 
BUvo atsitikę taip. Namuose 
jo mažesnė seselė žaidė lopšy 
ir; užsigavus akutę, ėmė verk
ti. Netoliese žaidęs broliukas 
prisiartino prie lopšio selelei 
padėti. Tuo metu atsiskubino 
iš gretimo kambario motina 
ir, pamanius, kad berniukas 
sužeidė mergaitę, pradėjo 
berniukų mušti. Vaikas gy
nėsi ir teisinosi sesutės nesu- 
žeidęs. Motina netikėjo ir dar 
labiau sūnų mušė - mušė už 
tai, kad, anot jos^ jis meluoja.

Dabar, kai neteisingai muš
tas vaikas suaugo, jo pasąmo
nėj susidarė iškreiptas ba
lansas: jis kadaise buvo NE
TEISINGAI nubaustas, dabar 
kilo jame noras būti TEISIN
GAI NUBAUSTAM. Už tai jis, 
pasąmonės diktuojamas, pra
dėjo daryti blogus darbus. 
Matom, kad reikia visiems 
mokytis, kaip tinkamai sud
rausminti vaikus - kartais 
kaip paskutinę priemonę su 
širdgėla - ne su pykčiu — 
bausmę reikiamų pritaikius, 
švieskimės ir dvasia stiprėkime 

šiame krašte gyvenant dar 
labiau padidėja reikalas 
mums dvasia sveikėt ir šių 
dienų psichologijos mokslu 
šviestis. Amerikoje gera dalis 
užmokyklinio švietimo yra 
PIRKLIŲ rankose — kinas, 
radijas, televizija — bent dau
gumoje, yra jų žinioje. Dides
niam savo pelnui, jie rodo ne 
kas naudinga, bet kas miniai 
patinka. Jei minia eina ir žiū
ri — biznieriškai galvai atro
do esąs geras dalykas.

Amerikoj švietimas buvo 
kiek apvirtęs kojom. Dabar 
daromos reformos, bet kartais 
trūksta mokytojų, švietimo 
ministerija turi nustatyti, ką

Apie pirmą mlkrominiatūrinio garsą stiprintojo panaudoji
mą pranešė neseniai Zenith Hearing Aid Sales Corporation Či
kagoje prezidentas E. M. Kinney. Čia matome mergaitę, laikan
čią Zenith patį mažiausią ir patį galingiausią prietaisą, dėvimą už 
ausies.

vaikai turi matyti — prie to 
dabar einama. Dabar vaikai 
gauna perdaug neigiamų vaiz
dų — tie vaizdai užsilieka pa
sąmonėj — belieka tik juos, 
pirmai progai pasitaikius, iš
gyventi. Tokie vaikai irtia ne
skirti tikrovės nuo fantazijos. 
Taip ir prasideda šaudymai, 
žudymai ir visi kiti nevykusio 
vaikų auklėjimo padariniai.

Sugrįžti tvarkon pirmiausia 
turi tėvai, mokytojai, daktarai, 
kunigai ir visi kiti suaugę žmo
nės, kurie jausmais dar pakan
kamai nesutvirtėjo. Tik kai vi
si suaugusieji ims vien teigia
mų pavyždį jauniesiems rody
ti — tada mes susilauksime 
tvarkingos jaunosios kartos.

Amerikoje jau pasukta geru 
keliu — veikia nekomerciška 
televizija — vienuoliktos ka
nalas. Tai tikras pavyzdys, 
kaip civilizacijos vystymasis 
gali kultūrinius lobius krauti.

Amerikoje daug gero — 
tik naudokimės

A m e r i koje leidžiama ne
brangia kaina visiems prieina
mos geriausių pasaulyje auto
rių knygos — tik švieskis, tik 
imk ir sveikėk visapusiškai. 

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|lmą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ
Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metą.
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Daugelis organizacijų kviečia 
specialistus į savo susirinki
mus sū dvasios ir kūno sveika
tingumų gvildenančiais prane
šimais. Pamokomi tėvai apie 
normalų gyvenimų ir Vaikų 
tvarkingą auklėjimų dar prieš 
vedybas. Daugybė laikraščių 
ir žurnalų turi profesionalų 
vedamus skyrius, kuriubse 
žmogaus visapusiško sveikėji- 
mo reikalu, kasdien šis bei tas 
pranešama. Mokyklose jau pra
deda įgyvendinti naujausieji 
pedagogikos, psichologijos Ir 
medicinos mokslo atsiekiiriai. 
žodžiu, tik mes patys turime 
susiimti ir pradėti naudotis 
Amerikoje žmogui teikiamais 
ir pasiekti mums galimais dva
siai ir kūnui turtais. Tik dva
sia ir kūnu stiprėdami ir saVb 
protų reikiamai lavindami, 
mes geriausiai sau ir saviš
kiams pasitarnausime it tin
kamiausiai praturtinsime šį 
taip mums svetingų kraštą. 
Įvairiopa mūsiškė spauda irgi 
turėtų atkreipti reikiamų į tai 
dėmesį.

Pasiskaityti: Prof. A. Liaugmi
nas, Ph.D. — Naminio auklėjimo pro
blemos, Alvudo Leidinys Nr. 2.
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MENO ZINIO5
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

DIDŽIAUSIA MUGĖ CHICAGOJE
Dailės paroda gatvėse čiamas skystumas. Labai daug

Chicagos šiaurėje, tarp Bel
levue ir Chicago avė., Rush St. 
ir skersgatviuose vyko tris die
nas, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį, rugpjūčio 7, 8 ir 9 
d. d. atvirame lauke 5-j i iš eilės 
dailės paroda-mugė. Oras buvo 
ideališkas — nešiltas. Dalyvavo 
542 dailininkai ir mėgėjai su 
savo darbais. Kiekvienas turėjo 
savo kioską, pažymėtą paauk
suotoj lentelėj numerį ir savo 
vardo užrašą.

Parodą organizavo Gold 
Coast Art Fair Ass’n. komite
tas ir “Near North News” laik
raščio vadovybė. Meras R. J. 
Daley pasveikino parodos ren
gėjus, skatindamas piliečius 
daugiau domėtis menu ir ragi
no dailininkus kasmet rengti 
panašias parodas, kur galima 
visiems, be jokios jury sijoji
mo pasirodyti viešai su savo 
kūryba.

Lankytoją spūstis
Paskutinę parodos dieną, sek

madienį popiet, privažiavo tiek 
daug žmonių, kad visa apylin
kė buvo užkimšta automobiliais 
ir žmonėmis, jog nebuvo gali
ma pajudėti, atrodė, lyg būtų 
visa Chicaga čia susirinkusi. 
Policija nespėjo trafiko regu
liuoti, daug kur neleido prava
žiuoti. Sako, parodą aplankė 
per pusę milijono žmonių, — 
daugiau, kaip praeitais metais 
buvusią tokią parodą lankė. Ar 
miestas negalėjo parodai skirti 
Lincoln ar kurį kitą parką, kur 
daugiau erdvės? Siauroje Rush 
Street (savo rūšies bohemija) 
gatvėje tiek ankšta, kad publi
ka kioskus tiesiog vertė. Eks
ponatų negalima gerai matyti 
dėl minios spūsties. Žmonės rin
kosi ne dėl to, kad pirkti pa
veikslus, bet dėl pramogos — 
smalsumo vedini.

Net palivotų akmenų buvo
Buvo ir išradingų, originalių 

dalykų, ko nerastum formalis
tinėse parodose. Daug naujų 
idėjų stebėtojas galėjo rasti. 
Tačiau, bendrai imant, 'šitos rū
šies mugėn buvo išnešta taip 
vadinamos “studijų pagran- 
dos” — sacharinas ir mėgėjiš
ki darbai. Didelių vardų nebu
vo, išskiriant vieną kitą profe
sionalą dailininką. Didžiausį 
skyrių turėjo ugniagesiai ir 
Chicagos Policijos Meno Klu-

keramikos išdirbinių — puode
lių, lėkščių, žvakidžių, peleni
nių, pagražintų palivotų akme
nėlių bei auskarų, žiedų ir tt. 
Buvo ' vilnonių šalikų, kilimų, 
skulptūros — realistinės ir ge
ležinės.

Išskyrus Bertha Benjamin 
mozaikos priemonėmis atliktų 
naturmortų ir peisažų, Vanda 
Gerhardt ir Roman Kedzie alie
jinės tapybos, kurie buvo geri, 
buvo keletas tikrai gerų akva- 
relistų. Kita— smulkių grafi
kos ir peisažiukų darbeliai su
darė pasikartojantį, nuobodų 
vaizdą. Su mažom išimtim, pa
roda buvo be dvasinės kontem
pliacijos, o tik komercija—pla
tus pasirinkimas tokių daiktų, 
kokių kitur nerastum. Bet bu
vo ir apsčiai nevykusių Renoir, 
Rembrandt ir kt. kopijų iš re
produkcijų.

Architektas Thomas Hibben 
buvo išstatęs keletą miniaturi- 
nių fontanų pavyzdžių, kuriuos 
galima namuose pritaikinti.
Mašinomis paveikslus piešia
Didžiausį susidomėjimą, 

kartu ir gerą biznį darė maši
nos, kurios nupiešia abstrakti
nius paveikslus. Dviejose vieto
se buvo pastatytos mašinos, pa
našios į skalbiamos mašinos 
dėžę. Ten yra trys apskriti lan
gai, pro kuriuos jaunas vyru
kas (nebūtinai su barzdele) 
įdeda galabą popieriaus (dvie
jų dydžių popierius: mažesnis 
paveikslas 50c., o didesnis — 

i $1.00). Pats klientas ima pa
ruoštus sintetinius dažus ir už
pila ant popieriaus, jau įdėto 

. į kubilą. Tada paspaudžia myg- 
I tuką. Popierius sukamas dides- 
Į niu greičiu negu patefono plok- 
I stelė. Besisukdamas ratas su- 
I plaka dažus ir tokiu būdu gau
nasi abstraktus “kūrinys”. Jei
gu nepatenkintas paveikslu, 
tai leidžiama dar pridėti dažų 
kokių tik nori, ir vėl pasukti 
ratą. Jeigu nenusimanai apie 
spalvas, tai, žinoma, supilęs 
visas vėsiąsias spalvas, gauni 
tamsų purviną “meną”...

Bet jūs matytumėt, koks 
publikos susidoniėjimas! Eilė
mis stovėjo ištisas valandas ir 
laukė, kol gavo progos išbandy
ti piešti atominio amžiaus ste
buklingąja mašina.

“Near North News” laikraš
tis išspausdino visų parodoje
dalyvaujančių vardus ir jų 
kioskų sekcijų numerius ir par
davinėjo po 10c. kaip parodos 
programą.

Bendrai paėmus, tokia paroda 
nėra grynojo meno kultūrinių 
pastangų demonstracija, bet 
pramoga, nes visi gali piešti ką 
nori ir kaip nori, šiandien tik- 

ne visur pilnai išnaudota, jau-'tai ekspertai žino, kas yra me-j 
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bas, kur per visą bloką tvora 
buvo apkabinėta paveikslais bei 
piešiniais.

Iš lietuvių dalyvavo Ed. Wa- 
laitis, Tribune dienraščio me
no skyriaus vedėjas ir vienas 
lietuviška pavarde John Jaku
tis, abstraktistas. Walaicio di
delio formato akvarelių erdvė

Pablo Picasso Trys šokėjos

MING CHI’ING DINASTIJOS 
MENO PARODA

Chicagos Meno Institute Mor
ton Wing iki spalio 11 d. tęsis 
kiniečių meno paroda, prade
dant nuo 14-to šimt. Ming di
nastijos ir baigiant su pradžia 
20-to šimt. laikotarpiu.

Nėra vien tik dailės atranka, 
bet ir praktiški, namams rei
kalingi daiktai — baldai, žvaki
dės, lėkštės, kvepalų buteliu
kai, įvairi keramika su pagra
žinimais, tradicinio drakono at
vaizdu, ypač karališki rūbai iš
austi su auksiniais siūlais, su 
smakais devyngalviais ir pan. 
Ypatingai porceliano produk
tai skoningi, taupi, mėlyna, bal
tu dugnu spalva, arba vėl žalia, 
geltona su tamsia mėlyna. Bu
distų kunigų drabužiai, atrodo, 
kaip platūs naktiniai marški
niai su trumpom plačiom ran
kovėm. Geltonos spalvos, auk
su išsiuvinėti.

Apstu rankraščių bei paveik
slais iliustruotų poemų.

Kiniečių, kaip ir japonų me-i 
nas ligi šiol išlaikė savo tauti
nės dvasios tradicijas gal dėlto, 
kad jų menas labai apgalvotas, 
planingas ir kondensuotas, to
dėl nenuteista nuo senojo sti
liaus bei charakterio. Be šito, 
jų menas nebūtų nei kinietiš- 
kas, nei japoniškas. Azijos me
nininkai niekad nebuvo dideli 
realistai. Realizmas jiems tiek 
tarnavo, kiek buvo reikalingas 
jausmo ir įkvėpimo pradinin
kas. Vaizduotė užbaigdavo kū
rinį. Kiniečio mokslininko dar
bo stalas ilgas, pora paprastų 

nas, o kas ne, nors visi, kas pie
šia, vadinasi menininkais, ži
noma, ir produktas vadinamas 
menu. Bet jau aukščiau pasa
kėme, kad buvo ir gerų darbų, 
tik, deja, mažai.

kėdžių ir kauras, daugiau nie
ko. Tipinga ir tai, kad rytiečių 
namai nėra perkrauti daiktais. 
Jų menas ir gyvenimo aplinka 
turi harmoniją.

Tačiau mums yra žinoma, 
kad japonai dailininkai ypatin
gai pasidavė Vakarų meno kul
tūros įtakai. Daugelis jų kuria 
savitą abstraktų meną, bet la
bai atsargiai — neapgalvotų, 
banalių dalykių retai pastebėsi.

PASKAITOS
Chicagos Meno Institute Ful

lerton salėje sekmadieniais 3:30 
vai. popiet duodamos paskai
tos apie meną.

Rugpjūčio 16 d. skaitys Mar
cia Fergestadt tema: Impresio
nizmas.

Rugpiūčio 23 d. -ryšium su 
dabar muziejuje vykstančia 
Ming Ch’ing kiniečių meno pa
roda, skaitys Kenneth Starr, 
Chicagos Gamtos Istorijos mu
ziejaus kuratorius tema: Azi
jos archeologija ir etnologija.

Rugpiūčio 30 d. Filmas: Ki
niečių meno istorija. (Svarbių
jų kiniečių meno periodų in
formacinė santrauka), ilius
truota tapybos, skulptūros ir 
keramikos kūriniais, kartu bus 
ir 20 minučių spalvotas filmas.

SKELBIA MENO FESTIVALĮ
Illinois Festival of Art (Not 

for Profit Corporation), 767 
Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 
60622, skelbia plataus masto 
meno parodą, kuri numatyta š. 
m. lapkričio 26—29 d. d. Mc
Cormick Place. Norintieji pa
rodoje dalyvauti, turi užpildy
ti blanką, kurį galima gauti 
aukščiau nurodytu adresu. 10 
pėdų kioskas (paruoštas) kai
nuoja $15.00. Blanke yra trys 
klausimai: 1) profesionalas, 2) 
studentas, 3) mėgėjas.
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